
 

Приказ Минприроды России от 28.04.2023 N 
258 

"О внесении изменений в порядок 
проведения экспертизы программы для 
электронных вычислительных машин, 

используемой для расчетов рассеивания 
выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе (за исключением 
выбросов радиоактивных веществ), 

утвержденный приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 20.11.2019 N 779" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 

09.06.2023 N 73811) 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
www.consultant.ru 

 
Дата сохранения: 21.06.2023 

  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минприроды России от 28.04.2023 N 258 
"О внесении изменений в порядок проведения экспертизы программы 
для электро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 21.06.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 3 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 9 июня 2023 г. N 73811 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 апреля 2023 г. N 258 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ДЛЯ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВЫБРОСОВ РАДИОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ), 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20.11.2019 N 779 

 
В соответствии с абзацем вторым пункта 2.2 статьи 12 Федерального закона от 04.05.1999 N 96-ФЗ 

"Об охране атмосферного воздуха" приказываю: 

внести в порядок проведения экспертизы программы для электронных вычислительных машин, 
используемой для расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (за 
исключением выбросов радиоактивных веществ), утвержденный приказом Минприроды России от 
20.11.2019 N 779 (зарегистрирован Минюстом России 24.12.2019, регистрационный N 56961), изменения 
согласно приложению к настоящему приказу. 

 
Исполняющий обязанности Министра 

К.А.ЦЫГАНОВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
приказом Минприроды России 

от 28.04.2023 N 258 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОГРАММЫ 
ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ДЛЯ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВЫБРОСОВ РАДИОАКТИВНЫХ 

ВЕЩЕСТВ), УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНПРИРОДЫ РОССИИ 
ОТ 20.11.2019 N 779 

 
1. В пункте 1 исключить слова "(далее - Порядок)". 

2. Абзац шестой пункта 9 изложить в следующей редакции: 

"- результаты оценки заказчиком экспертизы соответствия представленной на экспертизу программы 
для ЭВМ Методам, выполненные с использованием средств офисного программного обеспечения или с 
использованием программ для ЭВМ, получивших ранее положительное заключение экспертизы;". 

3. Дополнить пунктами 22(1) - 22(4) следующего содержания: 

"22(1). При выявлении по результатам тестирования в программе для ЭВМ несоответствия 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8B324952CD751FF344107ABEEFD0B863BB5BD5BB3A1BF236BE39FBD352E581B84C16BBEFF4F92D5196040445D45252C5FA36B26E61HFN2D
consultantplus://offline/ref=8B324952CD751FF344107ABEEFD0B863BB57D3BC331FF236BE39FBD352E581B84C16BBEFF1FB2604C64B0519920641C7FD36B0687DF3289CHEN2D
consultantplus://offline/ref=8B324952CD751FF344107ABEEFD0B863BB57D3BC331FF236BE39FBD352E581B84C16BBEFF1FB2604C54B0519920641C7FD36B0687DF3289CHEN2D
consultantplus://offline/ref=8B324952CD751FF344107ABEEFD0B863BB57D3BC331FF236BE39FBD352E581B84C16BBEFF1FB2607CF4B0519920641C7FD36B0687DF3289CHEN2D
consultantplus://offline/ref=8B324952CD751FF344107ABEEFD0B863BB57D3BC331FF236BE39FBD352E581B84C16BBEFF1FB2604C64B0519920641C7FD36B0687DF3289CHEN2D


Приказ Минприроды России от 28.04.2023 N 258 
"О внесении изменений в порядок проведения экспертизы программы 
для электро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 21.06.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 3 

 

результатам тестовых расчетов, логических ошибок, указывающих на несоответствие программы для ЭВМ 
Методам, или превышения допустимого уровня погрешности, экспертная комиссия уведомляет об этом 
заказчика экспертизы путем направления результатов проведенного тестирования в электронной форме в 
срок не более трех рабочих дней с момента завершения процедуры тестирования. 

22(2). В случае несогласия заказчика экспертизы с результатами проведенного тестирования заказчик 
в срок до семи рабочих дней со дня поступления в его адрес результатов тестирования направляет в 
уполномоченный орган в электронном виде либо на бумажном носителе уведомление о несогласии с 
результатами проведенного тестирования, к которому прилагаются материалы, подтверждающие 
заявленное заказчиком экспертизы несогласие и просьбу рассмотреть результаты проведенного 
тестирования на конфликтной комиссии. 

22(3). Решением уполномоченного органа в срок до десяти рабочих дней со дня поступления 
уведомления, указанного в пункте 22.2 настоящего Порядка, создается конфликтная комиссия и 
назначается председатель конфликтной комиссии. 

В состав конфликтной комиссии уполномоченным органом приглашаются представители 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, члены экспертной комиссии и 
представители заказчика экспертизы рассматриваемой программы для ЭВМ. 

22(4). В рамках заседания конфликтной комиссии рассматриваются представленные заказчиком 
материалы, подтверждающие заявленное заказчиком экспертизы несогласие с результатами экспертной 
комиссии, а также результаты проведенного тестирования программы для ЭВМ. 

Основанием для принятия конфликтной комиссией решения о необоснованности возражений 
заказчика экспертизы является подтверждение наличия расхождения более 3% между результатами 
расчетов программы для ЭВМ и результатами тестовых расчетов и (или) расчетов рассеивания выбросов 
загрязняющих веществ, полученными экспертной комиссией. 

Кроме того, основанием для принятия конфликтной комиссией решения о необоснованности 
возражений заказчика экспертизы является подтверждение наличия выявленных при тестировании 
логических ошибок, указывающих на несоответствие программы для ЭВМ Методам. 

В случае если конфликтная комиссия пришла к выводу о необоснованности возражений заказчика 
экспертизы, конфликтная комиссия принимает решение рекомендовать уполномоченному органу выдать 
отрицательное заключение экспертизы программы для ЭВМ. 

В случае если конфликтная комиссия пришла к выводу об обоснованности возражений заказчика 
экспертизы, конфликтная комиссия принимает решение рекомендовать уполномоченному органу выдать 
положительное заключение экспертизы программы для ЭВМ. 

Решение принимается простым большинством голосов. В случае разделения голосов поровну 
председатель конфликтной комиссии имеет решающий голос. 

По результатам заседания конфликтной комиссии формируется и подписывается председателем 
конфликтной комиссии протокол заседания конфликтной комиссии. 

Протокол заседания конфликтной комиссии в срок до семи рабочих дней со дня его подписания 
направляется в электронном виде заказчику экспертизы, а также в экспертную комиссию.". 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

